QUAESTIO XXI.

DE EXCOMMUNICATIONIS DEFINITIONE, CONGRUITATE, ET CAUSA,
IN QUATUOR ARTICULOS DIVISA.

Consequenter videndum est de excommunicatione; de qua *primo* considerandum est de definitione excommunicationis, et congruitate, et causa: *secundo* de eo qui potest excommunicare, et excommunicari: *tertio* de participatione cum excommunicatis: *quarto* de absolutione ab excommunicatione.

Circa primum quaeruntur quatuor.

Primo. Utrum convenienter excommunicatio definiatur.

Secundo. Utrum Ecclesia debeat aliquem excommunicare.

Tertio. Utrum aliquis pro aliquo temporali damno sit excommunicandus.

Quarto. Utrum excommunicatio injuste lata aliquem effectum habeat.

aperiri non potuit ante Christi passionem; ergo sacerdos legalis claves non habuit.

Praeterea. Sacramenta veteris legis gratiam non conferebant: sed aditus regni coelestis aperiri non potuit nisi per gratiam; ergo per illa sacramenta non poterat aperiri; et sic etiam sacerdos, qui minister eorum erat, claves regni coelestis non habebat.

RESPONDEO dicendum, quod quidam dixerunt, quod in veteri lege erant claves regni apud sacerdotes, quia eis erat commissum imponere poenam pro delictis, ut dicitur Levit. 5., quod ad claves pertinere videtur; sed fuerunt tunc incompletae: nunc autem per Christum in sacerdotibus novae legis perfectae sunt. Sed hoc videtur esse contra intentionem Apostoli in epistola ad Hebr. cap. 9.; ibi enim sacerdotium Christi praefertur sacerdotio legali, per hoc quod *Christus assistit Pontifex futurorum bonorum*, introducens per proprium sanguinem in *tabernaculum non manufactum*, in quod introducebat sacerdotium veteris legis *per sanguinem hircorum, et taurorum*; unde patet, quod sacerdotii illius potestas non se extendebat ad coelestia, sed ad figuras coelestium. Et ideo secundum alios dicendum est, quod non habebant claves, sed in eis clavium figura praecessit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod claves regni coelestis consequuntur ad sacerdotium, quo homo in coelestia introducit; non autem tale erat sacerdotium Leviticum, et ideo claves coeli non habuerunt, sed claves terreni tabernaculi.

AD SECUNDUM dicendum, quod sacerdotes veteris legis habebant auctoritatem discernendi, et iudicandi, sed non ut admitteretur homo iudicatus ab eis in coelestia, sed in figuras coelestium.

AD TERTIUM dicendum, quod non habebant spiritualem potestatem, quia per sacramenta legalia non a culpis, sed ab irregularitatibus purgabant homines, ut ad manufactum tabernaculum aditus purgatis per eos pateret.

ARTICULUS II.

73

UTRUM CHRISTUS CLAVEM HABUERIT.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod Christus non habuerit clavem; clavis enim characterem ordinis consequitur: sed Christus non habuit characterem; ergo non habuit clavem.

2. PRAETEREA. Christus habuit in sacramentis potestatem excellentiae, ut effectum sacramenti sine sacramentalibus posset conferre: sed clavis est quoddam sacramentale; ergo non indigebat clavi, et sic frustra eam habuisset.

SED CONTRA est, quod dicitur Apoc. 3.: *Haec dicit, qui habet clavem David*, etc.

RESPONDEO dicendum, quod virtus aliquid agendi est in instrumento, et in per se agente, non eodem modo, sed in per se agente est perfectius: potestas autem clavium, quam nos habemus, et aliorum sacramentorum virtus est instrumentalis; sed in Christo est ut in per se agente ad salutem nostram; per auctoritatem quidem, in quantum est Deus, sed per meritum, in quantum est homo. Clavis autem de ratione sua exprimit potestatem aperiendi, et claudendi, sive aliquis aperiatur, quasi principale agens, sive quasi minister: et ideo in Christo oportet ponere clavem, sed altiori modo, quam sit in ejus ministris; et ideo dicitur, quod habeat clavem excellentiae.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod character de sua ratione dicit aliquid ab alio derivatum; et ideo potestas clavium, quae in nobis a Christo derivata est, sequitur characterem, quo Christo conformamur: sed in Christo non sequitur characterem, sed principalem formam.

AD SECUNDUM dicendum, quod clavis illa, quam Christus habuit, non erat sacramentalis, sed sacramentalis clavis principium.

ARTICULUS III.

74

UTRUM SOLI SACERDOTES CLAVES HABEANT.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod non soli sacerdotes claves habeant: dicit enim Isidorus (*lib. 7. Etym. cap. 12. in fin. et cap. 2. de Ecclesiast. Offic. cap. 14.*) quod « ostiarii inter bonos, et malos habent iudicium, dignos recipiunt, indignos rejiciunt »; sed haec est definitio clavium, ut ex dictis patet (*q. 17. art. 2.*); ergo non solum sacerdotes, sed etiam ostiarii claves habent.

2. PRAETEREA. Claves sacerdotibus dantur, dum per unctionem potestatem divinitus accipiunt: sed reges etiam potestatem in populum fidelem divinitus habent, et unctione sanctificantur; ergo non soli sacerdotes habent claves.

3. PRAETEREA. Sacerdotium est ordo uni singulari personae conveniens: sed clavem aliquando videtur habere tota una congregatio, quia quaedam capitula excommunicationem inferre possunt, quod ad potestatem clavium pertinet; ergo non soli sacerdotes clavem habent.